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Załącznik nr 5. Rozpatrzenie postulatów zgłoszonych podczas dyżurów konsultacyjnych projektu dokumentu 
„Błękitno–zielona polityka Krakowa. Koncepcja zazieleniania miasta do 2050 roku” (dalej: „Koncepcja 
zazieleniania”) 

Lp. Treść uwagi/wniosku/pytania 

Sposób 
rozpatrzenia: 

Uwzględniono/ 
Nie uwzględniono/ 

Nie dotyczy 

Stanowisko Prezydenta Miasta Krakowa,  
w szczególności informacja o uwzględnieniu lub odrzuceniu 

uwagi oraz uzasadnienie podjętej decyzji 

1 
Kopiec Wandy jako park! (w wyniku 
rewitalizacji lub remontu) 

Uwzględniono 
częściowo  

Kopce wraz z otoczeniem nie mają statusu parku miejskiego, ale 
zostały w Koncepcji zazieleniania potraktowane jako odrębna 
kategoria zieleni publicznej: „tereny kopców krakowskich” 
oznaczone symbolem ZK. Kopce w swojej formie tworzą 
kluczowy element tożsamości miasta i przestrzeń symboliczną, 
szczególnie mocno budują pamięć o przeszłości. Kopiec Wandy 
wraz z otoczeniem w granicach działki ewidencyjnej nr 35/3 obr. 
20 Nowa Huta wpisany jest do rejestru zabytków 
archeologicznych województwa małopolskiego pod nr C-2/M. W 
Budżecie Miasta Krakowa na rok 2026 przewidziane są środki na 
rewitalizację Kopca Wandy (opracowanie dokumentacji). 
W Koncepcji zazieleniania dla Kopca Wandy zostanie wpisany 
odpowiedni kierunek działań. 

2 Większy nadzór nad firmami, którym zleca 
się prace związane z utrzymaniem zieleni – 

Nie dotyczy 

Uwaga nie jest bezpośrednio związana z przedmiotem 
konsultacji, niemniej jednak informujemy, że została ona 
przekazana do zespołu ZZM zajmującego się utrzymaniem 
zieleni, a nadzór nad realizacją prac zostanie zwiększony. 
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mieszkańcy skarżą się na ich 
niestaranność, rozjeżdżanie trawników itp. 

Informujemy, że firmy działają zgodnie z zapisami umowy na 
„Utrzymanie zieleni niskiej wraz z elementami małej architektury 
w parkach, pasach drogowych, zieleńcach, terenach 
osiedlowych, placach zabaw na terenie Gminy Miejskiej Kraków 
w latach 2025-2027”. Każde udowodnione nadużycie skutkuje 
naliczeniem kar umownych. 

Niemniej jednak należy wziąć pod uwagę, że wiele terenów 
osiedlowych jest utrzymywanych przez wykonawców, z którymi 
umowy podpisują spółdzielnie mieszkaniowe i w takim 
przypadku, jako jednostka miejska, nie mamy wpływu na 
realizację zadań. W przypadku gdy widać zaniedbania ze strony 
wykonawcy należy zgłosić takie uwagi do spółdzielni. 

3 

Jak się kończy umowa/gwarancja w 
ramach B.O. (albo innego projektu) na 
wykonanie zieleni to automatycznie winno 
to przejść w nadzór ZZM (czyli dbanie o tą 
zieleń). 

Nie dotyczy 

Postulat dotyczy kwestii organizacyjnych, a nie zagadnień 
związanych z przedmiotem konsultowanego dokumentu. 
Niemniej jednak informujemy, że tereny zieleni wykonane w 
ramach Budżetu Obywatelskiego lub w ramach innego źródła 
finansowania z Budżetu Miasta, po okresie gwaranci przechodzą 
w utrzymanie do ZZM. 

4 

Działania rewitalizacyjne i inne – 
mieszkańcy proszą o nieuszczęśliwianie 
ich na siłę dodatkowymi chodnikami, 
skate parkami. Bez dziwnej zieleni 
wymagającej pielenia! 

Uwzględniono 
częściowo 

W Koncepcji zazieleniania wpisana zostanie wytyczna dot. 
optymalizacji kosztów związanych z urządzaniem nowych 
terenów zieleni. Ponadto wiele spośród nowych terenów zieleni 
będzie miało charakter ekologiczno-krajobrazowy tj. będą one 
urządzane jako tereny bardziej „dzikie”, a ich zagospodarowanie 
będzie mniej intensywne. Jednak należy mieć na uwadze, że 
projekt Koncepcji zazieleniania uwzględnia potrzeby wszystkich 
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mieszkańców miasta, w związku z czym przewiduje 
zagospodarowanie umożliwiające różne formy spędzania czasu 
przez mieszkańców na terenach zieleni. Miasto jest użytkowane 
przez osoby o różnorodnych potrzebach i to co dla jednych jest 
zbędne, dla innych może być bardzo potrzebne. M.in. 
wspomniane w postulacie chodniki są istotne w 
przemieszczaniu się m.in. dla dzieci, rodziców, osób starszych, 
gdzie ważna jest dostępność i bezpieczeństwo, a skateparki są 
elementem wspierającym rozwój fizyczny i stanowią alternatywę 
spędzania wolnego czasu dla dzieci i młodzieży przy obecnym 
problemie nadużywania mediów elektronicznych. Dodatkowo 
zwracamy uwagę na fakt, że projekty terenów zieleni 
poprzedzane są konsultacjami społecznymi, podczas których 
identyfikowane są realne potrzeby społeczności lokalnej. 

5 Racjonalne wydawanie środków Uwzględniono 

W Koncepcji zazieleniania wpisana zostanie wytyczna dot. 
optymalizacji kosztów związanych z urządzaniem nowych 
terenów zieleni. Ponadto zwracamy uwagę na fakt, że wiele 
spośród nowych terenów zieleni będzie miało charakter 
ekologiczno-krajobrazowy, tj. będą one urządzane jako tereny 
bardziej „dzikie”, a ich zagospodarowanie będzie mniej 
intensywne, w związku z czym będą ponoszone mniejsze koszty 
utrzymania takich terenów. 

6 
Więcej ludzi z ZZM do utrzymania i 
nadzoru 

Nie dotyczy 
Postulat nie dotyczy zagadnień związanych z przedmiotem 
konsultacji społecznych.  
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Niemniej jednak informujemy, że Zarząd Zieleni Miejskiej w 
Krakowie podejmuje działania, aby jak najlepiej i możliwie 
najefektywniej zarządzać terenami zielonymi oraz dostępnością 
pracowników odpowiedzialnych za ich utrzymanie. W ramach 
tych działań w ostatnim czasie wprowadzono zmiany w 
strukturze jednostki, które pozwolą na rozdzielenie zadań 
zespołów tak, aby usprawnić działania związane z utrzymaniem 
zieleni miejskiej. 

7 
Nowohuckie Donice! – projekt radnego 
Marcina Pawlika 

Uwzględniono 

Elementy wyposażenia przestrzeni publicznych świadczące o 
tożsamości miejsca są bardzo istotne przy utrzymaniu i 
rewitalizacji przestrzeni, dlatego postulat utrzymania i 
przywracania takich elementów jak unikatowe nowohuckie 
donice zostanie umieszczony w bazie danych przestrzennych 
dotyczących m.in. podwórek nowohuckich. 

W odniesieniu do donic zlokalizowanych na terenie miasta 
(również Nowej Huty) należy podkreślić, że nie wszystkie z nich 
pozostają we własności Miasta – część może należeć m.in. do 
właścicieli nieruchomości lub być elementem ogródków 
gastronomicznych. 

8 
Eksponować konary i pnie ze ściętych 
drzew, obsadzać je 

Uwzględniono 
częściowo 

Postulat ten wpisuje się we współczesne podejście do 
kształtowania zieleni miejskiej. Tam, gdzie pozwalają na to 
warunki i względy bezpieczeństwa, pozostawianie pni i konarów 
drzew może wspierać bioróżnorodność, co zostało 
uwzględnione w zapisach projektu Koncepcji zazieleniania.  
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Informujemy również, że kluczowy jest szacunek dla miejsca 
oraz zapewnienie spokoju procesom przyrodniczym – tak, aby 
działania te harmonijnie współgrały z charakterem terenu i 
realnie służyły przyrodzie, w związku z czym ekspozycja takich 
terenów została uwzględniona jako działania informujące 
mieszkańców o takich miejscach. 

9 
Stworzyć ogród od wiosny do jesieni – żeby 
cały czas był piękny (byliny, kwitnące 
wśród jałowców) 

Uwzględniono 

Nasadzenia w parkach planowane są każdorazowo w 
odniesieniu do konkretnego założenia oraz lokalnych 
uwarunkowań. Uwzględniane są zarówno warunki techniczne i 
terenowe, takie jak dostęp światła, typ gleby czy warunki 
siedliskowe, jak również charakter miejsca – np. inne rośliny 
należy dobrać do parków leśnych, parków rzecznych czy parków 
historycznych. 

Tam, gdzie jest to możliwe, dobierane są gatunki kwitnące, tak 
aby zieleń była atrakcyjna wizualnie w różnych okresach sezonu. 
W procesie planowania brane są pod uwagę cechy roślin, m.in. 
ich docelowa wysokość, pokrój oraz okres, w którym pełnią 
funkcję ozdobną. 

W przypadku parków historycznych dobór roślin i planowane 
nasadzenia podlegają dodatkowo opiniowaniu oraz 
uzgodnieniom z konserwatorem zabytków, co ma na celu 
zachowanie historycznego charakteru i wartości kulturowych 
tych założeń. 

Należy podkreślić, że kryterium ozdobności jest tylko jednym z 
wielu elementów decydujących o doborze roślin – równie istotne 
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są ich odporność, dostosowanie do warunków lokalnych, 
trwałość oraz funkcja, jaką mają pełnić w danym parku. 

10 
Stosowanie naturalnie występujących 
roślin (dzikorosnących np. bluszczyk 
kurdybanek) 

Uwzględniono  

Projekt Koncepcji zazieleniania priorytetyzuje stosowanie roślin, 
które są zgodne z siedliskiem, w którym występują. 

Również zgodnie z Koncepcją zazieleniania, na system błękitno-
zielonej infrastruktury składają się tereny zieleni urządzonej 
(strefa A) oraz tereny zieleni ekologiczno-krajobrazowej (strefa 
B). W ramach zieleni urządzonej powstają ekostrefy („dzikie 
strefy”), których głównym zadaniem jest utrzymanie i 
wzmacnianie bioróżnorodności w oparciu o rodzime gatunki, a 
utrzymanie tych terenów ograniczone jest do niezbędnych 
zabiegów. Podobne podejście zastosowano do terenów zieleni 
ekologiczno-krajobrazowej (m.in. lasy, łąki, parki rzeczne, 
zbiorowiska roślinności chronionej), gdzie stosuje się wyłącznie 
dobory gatunkowe o charakterze biocenotycznym, w pełni 
dostosowanym do siedliska, tj. roślinność rodzimą. 

11 „Pole makowe” w mieście 
Uwzględniono 

częściowo 

Wskazany pomysł w postulacie wydaje się przyjemną inspiracją 
do zagospodarowania fragmentów terenu w mieście (np. łąka 
kwietna, tematyczne rondo) w związku z czym zostanie 
uwzględniony w projekcie Koncepcji zazieleniania jako 
pomysł/inspiracja. 

W ramach parku wydzielane są strefy o różnej funkcji i różnym 
charakterze. Zagospodarowanie części parku jako fragmentu z 
makami, mogłoby stanowić atrakcyjne poszerzenie oferty parku. 
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Również wśród wytycznych projektowych dla zieleni w pasach 
drogowych Koncepcja zazieleniania wymienia zakładanie łąk 
kwietnych w mniej eksponowanych miejscach. Wskazane jest 
zakładanie łąk kwietnych lub sadzenie krzewów okrywowych, 
każdorazowo poprzedzone analizą lokalnych uwarunkowań 
(w tym pod względem zachowania widoczności), w związku 
z czym realizacja tematycznego fragmentu również wydaje się 
możliwa. 

12 

Zlikwidować zieleniec za blokiem przy 
os. Zgody 7 i powiększyć teren pod miejsca 
postojowe – wrócić do możliwości 
parkowania poprzecznie do drogi 

Nie uwzględniono 

Projekt Koncepcji zazieleniania uwzględnia zagospodarowanie 
terenu, które jest wyznaczone w obowiązujących miejscowych 
planach zagospodarowania przestrzennego dla miasta Krakowa 
(tutaj: MPZP „Centrum Nowej Huty”). We wskazanym w 
postulacie terenie jest przeznaczenie pod zieleń urządzoną 
publicznie dostępną (ZP.3.3) i takie zagospodarowanie jest 
uwzględnione w dokumencie. 

13 

Budowa biogazowni produkującej energię 
z odpadów organicznych (kompostu) jako 
ekonomicznej zachęty do kompostowania 
odpadów zielonych powstających w 
wyniku prac związanych z utrzymaniem 
terenów zieleni. 

Nie dotyczy 

Postulat nie dotyczy zagadnień związanych bezpośrednio z 
kwestiami poruszanymi w projekcie Koncepcji zazieleniania, 
niemniej jednak pomysł jest interesujący i zostanie przekazany 
do MPO. 

14 

Uwzględnienie ul. Sienkiewicza w 
projekcie Zielone Ulice. Przy niewielkim 
nakładzie pracy możliwe jest uzyskanie 
dobrego efektu, m.in. poprzez połączenie 

Nie dotyczy 

Postulat nie dotyczy zagadnień związanych bezpośrednio z 
kwestiami poruszanymi w projekcie Koncepcji zazieleniania, ale 
odnosi się do spraw związanych z bieżącym utrzymaniem 
zieleni. Niemniej jednak, po konsultacji z odpowiednimi 
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okienek w pasy zieleni (przestrzeń między 
okienkami jest wyłączona z parkowania – 
postawiono tam słupki). Czy jest sens 
montażu płotków zabezpieczających 
okienka, skoro układ zieleni będzie 
zmieniany? Proszę o informację, czy w tym 
roku zostaną obsadzone drzewami 
wszystkie okienka wzdłuż ul. Sienkiewicza 
- w szczególności chodzi o okienka od 
strony skrzyżowania z ul. Kazimierza 
Wielkiego. Mam również pytanie kiedy 
zostanie wymienione uschnięte drzewo 
zlokalizowane w jednym z tych okienek. 

osobami zajmującymi się tym tematem, zgłaszającemu postulat 
została udzielona kompleksowa odpowiedź: Na ten moment 
lista projektów ,,Zielonych Ulic” przeznaczonych do 
dofinansowania jest już zamknięta, jednak Biuro Ogrodniczki 
Miejskiej będzie mieć przedmiotową lokalizację na uwadze przy 
kolejnych etapach. 

Płotki zostaną zamontowane i zabezpieczą zieleń przed 
rozjeżdżaniem do czasu przearanżowania zieleni w tej 
lokalizacji, a następnie zostaną zdemontowane i mogą zostać 
przeniesione na inne miejsce.  

W roku 2025 na ul. Sienkiewicza zostały nasadzone 4 drzewa, 2 
w rejonie Placu Axentowicza oraz 2 w rejonie budynku nr 12-14. 
Kontrola drzewostanu w pobliżu ww posesji nie wykazała 
uschniętych drzew, powtórna kontrola nastąpi w okresie 
wiosennym 2026r. W razie konieczności zostaną podjęte 
stosowne działania. 

 


